 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA,  DE JUNHO DE  - ANO CIII - No .

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

consta do Processo nº 2018.001.005133/INEMA/LIC-05133, RESOLVE: Art. 1.º
ROBERTO

BORTOLOZZO

-

Art. 2.º

Art. 3.º

Ambiente - SISNAMA.  Art. 4.º
MÁRCIA CRISTINA TELLES DE ARAÚJO LIMA - Diretora Geral
PORTARIA Nº 18.586 DE 17 DE JUNHO DE 2019. O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - INEMA
delegadas pela Lei Estadual n° 12.212/11 e Leis Estaduais n° 10.431/06 e 11.612/09, e suas

consta do Processo nº 2017.001.001121/INEMA/LIC-01121, RESOLVE: Art. 1.º
MÁRCIO COSTA,

Art. 2.º - Esta portaria

Art. 3.º

Art. 4.º
MÁRCIA CRISTINA TELLES DE

ARAÚJO LIMA - Diretora Geral
PORTARIA Nº 18.587 DE 17 DE JUNHO DE 2019. O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - INEMA
delegadas pela Lei Estadual n° 12.212/11 e Leis Estaduais n° 10.431/06 e 11.612/09, e suas

do Processo nº 2018.001.004339/INEMA/LIC-04339, RESOLVE: Art. 1º
DUO SANTO ANTONIO

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS SPE LTDA
67,

 Diluição

Art. 2.º

Art. 3.º

Art. 4.º
MÁRCIA CRISTINA TELLES DE

ARAÚJO LIMA - Diretora Geral
PORTARIA Nº 18.588 DE 17 DE JUNHO DE 2019. O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - INEMA
delegadas pela Lei Estadual n° 12.212/11 e Lei Estadual n° 10.431/06, alterada pela Lei

consta do Processo nº 2019.001.000113/INEMA/JUR-00113, RESOLVE: Art. 1º - Alterar nos

 EMI
DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA - ME,
para EMI TRANSPORTADORA LTDA, Art. 2º
- MÁRCIA CRISTINA TELLES DE
ARAÚJO LIMA - Diretora Geral
PORTARIA Nº 18.589 DE 17 DE JUNHO DE 2019. O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA
foram delegadas pela Lei Estadual n° 12.212/11 e Lei Estadual n° 10.431/06, alterada pela

Lei nº 12.377/11, regulamentada pelo Decreto Estadual n° 14.024/12 e, tendo em vista o

2019.001.000112/INEMA/JUR-00112, RESOLVE: Art. 1º - Alterar

de COPENER FLORESTAL LTDA,
BRACELL BAHIA FLORESTAL LTDA, Art.
2º - MÁRCIA CRISTINA TELLES
DE ARAÚJO LIMA - Diretora Geral
PORTARIA Nº 18.590 DE 17 DE JUNHO DE 2019. O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - INEMA
delegadas pela Lei Estadual n° 12.212/11 e Lei Estadual n° 10.431/06, alterada pela Lei nº

do Processo nº 2019.001.000111/INEMA/JUR-00111, RESOLVE: Art. 1º - Alterar nos registros

 FERNANDO
ARLEY CARNEIRO SILVA, COMERCIAL
DONA DALVA EIRELI, Art. 2º - Esta Portaria

MÁRCIA CRISTINA TELLES DE ARAÚJO
LIMA - Diretora Geral
PORTARIA Nº 18.591 DE 17 DE JUNHO DE 2019. O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - INEMA
delegadas pela Lei Estadual n° 12.212/11 e Lei Estadual n° 10.431/06, alterada pela Lei nº

Processo nº 2016.001.002644/INEMA/LIC-02644, RESOLVE: Art. 1.º - Conceder RENOVAÇÃO
DA LICENÇA DE OPERAÇÃO, CORCOVADO GRANITOS
LTDA

Art. 2º - Esta Licença

mesma alcance seus efeitos legais. Art. 3º
dos documentos relativos ao cumprimento dos condicionantes, sejam mantidos disponíveis à

Art. 4º  MÁRCIA CRISTINA TELLES
DE ARAÚJO LIMA - Diretora Geral
PORTARIA Nº 18.592 DE 17 DE JUNHO DE 2019. O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - INEMA
delegadas pela Lei Estadual n° 10.431/06 e Lei Estadual nº 11.612/09, regulamentadas pelo

2018.001.007522/INEMA/LIC-07522, RESOLVE:
Art. 1º - SUSPENDER

GAUNAY
AGROPECUÁRIA LTDA,

completa no processo; e ASV II com área de 345,9821 ha, delimitada conforme poligonal formada

de Santa Rita de Cássia.  Art. 2º -
MÁRCIA CRISTINA TELLES DE ARAÚJO LIMA - Diretora Geral
PORTARIA Nº 18.593 DE 17 DE JUNHO DE 2019. O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS - INEMA
delegadas pela Lei Estadual n° 12.212/11 e Lei Estadual n° 10.431/06, alterada pela Lei nº

do Processo nº 2019.001.001392/INEMA/LIC-01392, RESOLVE: Art. 1º - Conceder LICENÇA
PRÉVIA CONSTRUTORA DPS LTDA

13,72 l/s, constituída de 23.273,00 m de rede coletora e interceptores; 04 estações elevatórias de

 Art. 2º - Esta Licença refere-se

seus efeitos legais. Art. 3º

Art. 4º - Esta

 MÁRCIA CRISTINA TELLES DE ARAÚJO
LIMA - Diretora Geral
<#E.G.B#317357#22#352145/>

SECRETARIA DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL
<#E.G.B#317306#22#352091>

PORTARIA Nº 0004 DE 17 DE JUNHO DE 2019.
Designa os gestores dos projetos selecionados no Edital Década Afrodescendente Edição
2019, e dá outras providências.
A SECRETÁRIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL, no uso de suas atribuições, e em

Lei nº 12.212 de 04 de maio de 2011, com o Decreto n° 16.296 de 26 de agosto de 2015 (aprova

R E S O L V E:

EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA,  DE JUNHO DE  - ANO CIII - No .

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Art. 1º

Servidor Matrícula Unidade
Administrativa

Organização da Sociedade Civil Título do Projeto

Lucy Góes da 46186909 Coordenação
Executiva de
Promoção da
Igualdade Racial

SERVIÇO DE ASSESSORIA A ORGANIZAÇÕES POPULARES RURAIS - SASOP              E3/M5 INTERCAMBIANDO EXPERIÊNCIAS ENTRE MULHERES NEGRAS RURAIS DA
BAHIA E A MARCHA DAS MARGARIDAS

ASSOCIAÇÃO GRÃO DE LUZ E GRIÔ        E2/M123  MÃES E FILHAS NEGRAS CHAPADENSES EM LUTA PELO DIREITO A
EDUCAÇÃO SUPERIOR

FUNDAÇÃO CULTURARTE DE SÃO GABRIEL         E2/M123 MULHERES NEGRAS EM FORMAÇÃO

ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES DE QUILOMBOS DA COMUNIDADE      DE VOLTA GRANDE
E2/M123

COMBATENDO O RACISMO E A INTOLERÂNCIA RELIGIOSA EM PROL DA

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS MORADORES DE MACURURÉ  E3/M123 OGORIN

ASSOCIAÇÃO SÓCIO ARTÍSTICO CULTURAL E AMBIENTAL DO CONDE - SIRIBEIRA       E1/M123 SIRIBEIRA NEGRA

M123
XANGO - A EFETIVIDADE DO SISTEMA DE
JUSTIÇA

ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA UNIVERSIDADE DA RECONSTRUÇÃO ANCESTRAL E AMOROSA - UNIRAAM OMINIRA - VOZES DA LIBERDADE: OFICINAS DE FORMAÇÃO ENFRENTANDO
O RACISMO ATRAVÉS DA ARTE E CULTURA

ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE HIP HOP  NOVA SAGA   E1/M6 CARTILHA MEMÓRIA: 40 ANOS DA MARCHA DA CONSCIÊNCIA NEGRA EM
SALVADOR (1979-2019)

ASSOCIAÇÃO FILHOS DO MUNDO - FEMEE1/M6 CONVERSA DE PRETA - HOMENAGEM AS MULHERES NEGRAS LATINO-
AMERICANAS E CARIBENHA

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CONJUNTO SANTA LUZIAE2/M6 JUVENTUDE NEGRA : 8 CONTRA 80

CENTRO DE ESTUDOS E ASSESSORIA PEDAGÓGICA- CEAP       E2/M6 FALA PRETA: VOZES DO PRESENTE!

INSTITUTO DE DESIGN      SOCIAL E SUSTENTÁVEL             E3/M4 PROJETO TURISMO DE BASE CULTURAL EM MARACANGALHA

INSTITUTO SOCIOCULTURAL E EDUCACIONAL       E1/M123 RODA DE DIÁLOGO: COMBATENDO O EUROCENTRISMO NO BRASIL

SOCIEDADE AMIGOS DA CULTURA AFRO BRASILEIRA  E3/M5 QUILOMBO TECH

ASSOCIAÇÃO CRECHE ESCOLA COMUNITÁRIA ELOAR RAMAINE  - CRESCER           E1/M123 ENCONTRO DE GESTORES E PROFESSORAS DE CRECHE COMUNITÁRIA DE
SALVADOR PARA CAPACITAÇÃO NA APLICAÇÃO DA LEI 10.639/03

GRUPO RENASCER  E1/M123 NO CALABAR ELAS NÃO VÃO CALAR

SOL MOVIMENTO DA CENA - C P D CULTURAL (BANDO DE TEATRO OLODUM)             E1/M123 OFICINA DE PERFORMANCE NEGRA

ASSOCIAÇÃO SÓCIO-CULTURAL E DE CAPOEIRA BLOCO CARNAVALESCO AFRO MANGANGÁ
E2/M123

RACISMO E TODA FORMA DE DISCRIMINAÇÃO

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DE PRAIA GRANDE E DE ILHA DE MARÉ E2/M123 PRETOCRACIA

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES E DESEMPREGADOS SEM TETO         DO BRASIL - ATDST
E3/M123

PÉROLAS NEGRAS

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CULTURAL E CARNAVALESCA BLOCO AFRO IDARÁ         E3/M123 UMA HOMENAGEM A TEREZA DE BENGUELA ESTAMPANDO PANO E
TECENDO SONHOS: CURSO DE CAPACITAÇÃO EM SERIGRAFIA

COLETIVO DE ENTIDADES  NEGRAS - CEN    E3/M7 FEIRA DE EMPREENDIMENTOS NEGROS SOLIDÁRIOS

ILÊ AXÉ OMORODÉ LONI OLUAYE I SEMANA DE ESTÉTICA NEGRA DO ILÊ AXÉ OMORODÉ LONI OLUAYE

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE        ILÊ AXÉ OJÚ ONIRÊ      E3/M7
E DESENVOLVIMENTO NA DÉCADA AFRODESCENDENTE

ASSOCIAÇÃO YLÊ AXÉ YEPANDA ODÉ            E3/M123

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E BENEFICENTE REVOLUTION REGGAE        E2/M123 SEMANA NEGRA COITÉ

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA ESPERANÇA         E1/M123 RESPEITE AS MINAS DA ZONA RURAL

Servidor Matrícula Unidade
Administrativa

Organização da Sociedade Civil Título do Projeto

Cláudio
Rodrigues
dos Santos

04.578.600-7 Coordenação
Executiva
de Políticas
para Povos e
Comunidades
Tradicionais

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES REMANESCENTES DE QUILOMBO DE QUEIMADA NOVA     E1/M123 SABORES DO QUILOMBO

ESCOLA POPULAR DE AGROECOLOGIA E AGROFLORESTA   EGÍDIO BRUNETTO - EPAAEB      E3/M7 FEIRA REGIONAL AGROECOLOGICA: MULHERES E JOVENS PRODUZINDO
ALIMENTOS SAUDÁVEIS

REDE DE ENTIDADES PELA RESISTÊNCIA E CONVIVÊNCIA COM    O SEMIÁRIDO - CACIMBA     E1/M6 WEBDOCUMENTÁRIO COLABORATIVO DA JUVENTUDE QUILOMBOLA DE
LAGOA DO ZECA

BARRIGUDA - CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAMBIENTAL            E3/M123 CURSO DE CAPACITAÇÃO EM CORTE E COTURA E ARTESANATO AS
COMUNIDADES QUILOMBOLAS DO MUNICÍPIO DE LAPÃO-BA

COOPERATIVA DE TRABALHO AGROPECUÁRIA MISTA DE BARRO ALTO - AGROCOOP FEIRA DAS COMUNIDADES TRADICIONAIS DO TERRITÓRIO DE IRECÊ

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DO LITORAL NORTE E AGRESTE BAIANO - ADELNOR E3/M4 UM NORTE ARTESANAL DO AGRESTE AO LITORAL - ARTE DE MULHER

ASSOCIAÇÃO DOS QUILOMBOLAS   DO SITIO LAGOINHA E3/M123 REQUALIFICAÇÃO DO APIÁRIO DA COMUNIDADE QUILOMBOLA SÍTIO
LAGOINHA

ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES DE MONTE SERRAT E DA PENINSULA DE          ITAPAGIPE VIDA
NOVA           E3/M123

GESTÃO DO MAR

ASSOCIAÇÃO HUMANA POVO              PARA O POVO BRASIL  E3/M7 TEM QUITANDA NA CIDADE

ASSOCIAÇAO CULTURAL BLOCO CARNAVALESCO ILE AIYE    E3/M7 FEIRA DE EMPREEDEDORAS CRIATIVAS

ASSOCIAÇÃO AFRO BRASILEIRA QUILOMBO ERÊ - ATABAQUE         E1/M6 VENHA CONHECER O QUILOMBO ERÊ - NOSSO QUILOMBO URBANO

CENTRAL DAS ORGANIZAÇÕES DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DO
PIEMONTE DA DIAMANTINA       E2/M123

ROTAS QUILOMBOLAS DE MULHERES NEGRAS DA CHAPADA NORTE

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DOS AGRICULTORES RURAIS DOS ASSENTAMENTOS E ACAMPAMENTOS
DO NORDESTE DA BAHIA.

AFRICANIDADES EM FOCO

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E AÇÃO COMUNITÁRIA - IDACE1/M6 PROJETO EGBÉ CATÁLOGO DOS TEMPLOS AFRO-BRASILEIROS DE VITÓRIA
DA CONQUISTA-BA

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO DAS COMUNIDADES RURAIS DE BROTAS DE
MACAÚBAS E REGIÃO              E3/M4

FORMULAÇÃO DE PROPOSTAS DE ACESSO AO CREDITO E ASSISTENCIA
TECNICA PARA COMUNIDADE DE FUNDO DE PASTO DE JATOBÁ

CENTRAL DE ASSOCIAÇÕES DE FUNDO DE PASTO E3/M7 16º FEIRA DO BODE - CENTRAL DE ASSOCIAÇÕES DE FUNDO DE PASTO 20
ANOS DE LUTA

 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA,  DE JUNHO DE  - ANO CIII - No .

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Art. 2º
I
II

III

problemas detectados;

IV
V -

Parágrafo único:
cumprimento do objeto.

Fabya dos Reis Santos

<#E.G.B#317306#24#352091/>

<#E.G.B#317319#24#352106>

PORTARIA Nº 0005 DE 17 DE JUNHO DE 2019.

Constitui a Comissão de Monitoramento e Avaliação dos Projetos Selecionados do Edital
da Década Afrodescendente - Edição 2019 e dá outras providências.

A SECRETÁRIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL, no uso de suas atribuições,

conferidas pelo art. 9º da Lei nº 12.212/2011,

R E S O L V E

Art. 1º

Art. 2º

conformidade, com os elementos o artigo 59 §1º da Lei Federal nº 13.019/2014.

Art. 3º

2º, desta Portaria;

-

Art. 4º

Nome Unidade Matrícula

José Vieira Leal Neto Assessoria de Planejamento e Gestão 04.601.962-3

Clerisvaldo Santos Paixão Coordenação Executiva de Promoção da
Igualdade Racial

04.647.480-7

Célia Maria Menezes Coordenação Executiva de Promoção da
Igualdade Racial

21.220.826-8

Luiz Paulo Bastos da Silva Coordenação Executiva de Povos e
Comunidades Tradicionais

04.584.562-3

Girlene Bispo de Oliveira Diretoria de Administração e Finanças 04.578.393-6

Marcia Cristina Lacerda dos Santos Diretoria de Administração e Finanças  04.577.306-2

Art. 5º

Gabinete da Secretária, em 17 de junho de 2019.

Fabya dos Reis Santos

do Estado da Bahia

<#E.G.B#317319#24#352106/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#317371#24#352158>

Nº 238/19  de  17.06.2019

Designar nos termos do Artigo 137 e seguintes da Lei Estadual nº 12.209/2011 c/c artigo 32 do

Lindinalva Sampaio Santos, matrícula
nº 19.269.525-8

conforme elementos constantes no Processo nº: 0300090045478

Nº 239/19  de  17.06.2019

Designar nos termos do Artigo 137 e seguintes da Lei Estadual nº 12.209/2011 c/c artigo 32 do

Lindinalva Sampaio Santos, matrícula
nº 19.269.525-8

constantes no Processo nº: 0300150185932

Nº 240/19  de  17.06.2019

Designar nos termos do Artigo 137 e seguintes da Lei Estadual nº 12.209/2011 c/c artigo 32 do

Lindinalva Sampaio Santos, matrícula
nº 19.269.525-8

constantes no Processo nº: 0300160423041

Nº 241/19  de  17.06.2019

Designar nos termos do Artigo 137 e seguintes da Lei Estadual nº 12.209/2011 c/c artigo 32do

Lindinalva Sampaio Santos, matrícula
nº 19.269.525-8

constantes no Processo nº: 0300160443697

Nº 242/19  de  17.06.2019

Designar nos termos do Artigo 137 e seguintes da Lei Estadual nº 12.209/2011 c/c artigo 32 do

Lindinalva Sampaio Santos, matrícula
nº 19.269.525-8

constantes no Processo nº: 0300130521219

Nº 243/19  de  17.06.2019

Designar nos termos do Artigo 137 e seguintes da Lei Estadual nº 12.209/2011 c/c artigo 32 do

Lindinalva Sampaio Santos, matrícula
nº 19.269.525-8

constantes no Processo nº: 0300140326988

Nº 244/19  de  17.06.2019

Designar nos termos do Artigo 137 e seguintes da Lei Estadual nº 12.209/2011 c/c artigo 32 do

Lindinalva Sampaio Santos, matrícula
nº 19.269.525-8

constantes no Processo nº: 03001110418837

Nº 245/19  de  17.06.2019

Designar nos termos do Artigo 137 e seguintes da Lei Estadual nº 12.209/2011 c/c artigo 32 do

Lindinalva Sampaio Santos, matrícula
nº 19.269.525-8

constantes no Processo nº: 0300160237124

Nº 246/19  de  17.06.2019

Designar nos termos do Artigo 137 e seguintes da Lei Estadual nº 12.209/2011 c/c artigo 32 do

Lindinalva Sampaio Santos, matrícula
nº 19.269.525-8

constantes no Processo nº: 0300160415804

Nº 247/19  de  17.06.2019

Designar nos termos do Artigo 137 e seguintes da Lei Estadual nº 12.209/2011 c/c artigo 32 do

Lindinalva Sampaio Santos, matrícula
nº 19.269.525-8

conforme elementos constantes no Processo nº: 0300050414918

Nº 248/19  de  17.06.2019

Designar nos termos do Artigo 137 e seguintes da Lei Estadual nº 12.209/2011 c/c artigo 32 do